Dengan demikian,

meskipun tidak memakai istilah "ekonomi" secara formal, substansi ekonomi telah hadir kuat dalam literatur Islam klasik (Perubahan & Lubis, 2024).

### **Abu Yusuf (113 H/731 M – 182 H/798 M)**

Salah satu murid utama Imam Abu Hanifah, Abu Yusuf (w. 798 M), merupakan tokoh penting dalam sejarah awal pemikiran ekonomi Islam. Ia dikenal sebagai penulis *Kitab al-Kharaj*, sebuah karya monumental yang ditulis atas permintaan Khalifah Harun al-Rasyid.

Pemikirannya relevan hingga saat ini, terutama dalam wacana tentang etika fiskal, peran negara dalam ekonomi, dan perlindungan terhadap kelompok rentan melalui kebijakan publik yang adil dan berbasis syariah (Agustiana & Rofiah, 2023).

### **Al-Ghazali (450–505 H/1058–1111 M)**

Al-Ghazali merupakan salah satu tokoh besar dalam sejarah pemikiran Islam yang memberikan kontribusi signifikan dalam mengintegrasikan dimensi etika dan spiritual ke dalam aktivitas ekonomi. Dalam karya monumentalnya, *Ihya' Ulum al-Din*, ia menegaskan bahwa ekonomi tidak bisa dipisahkan dari nilai-nilai moral dan agama.

Pemikiran Al-Ghazali ini menjadi dasar penting bagi konsep ekonomi Islam yang menempatkan etika sebagai pondasi utama dalam pembangunan ekonomi yang berkeadilan dan berkelanjutan (Mohammad, 2022).

### **Ibnu Khaldun (732–808 H/1332–1406 M)**

Dalam karya monumentalnya, *Muqaddimah*, Ibnu Khaldun (1332–1406 M) sering dianggap sebagai pelopor sosiologi dan ekonomi politik karena pendekatannya yang sangat sistematis dan dinamis terhadap fenomena sosial dan ekonomi.